
Prop. n. 134/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 22 DEL 11/01/2021 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio affari legali e contenzioso

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. CACCAVALE 
DELL'AVVOCATURA INTERNA PER PROPOSIZIONE 
AZIONE A TUTELA DELL'ENTE PER LA PINACOTECA 
COMUNALE. 

Il Segretario Generale

Visto il Decreto del Sindaco n.55 del 21/12/2018 con il quale è stato affidato al 
Segretario  Generale  la  direzione  degli  Uffici  in  Staff,  tra  cui  Affari  Legali  e 
Contenzioso; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamata la Legge 190/2012”  Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia 
d’inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 
10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza  2020/2022  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n°  8  del 
22/01/2020;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo  Regolamento  UE  n°679/2016  e  il  Codice in materia di 
protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 
dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  del  Documento 
Unico di programmazione triennio 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio” e 4/2  Parte I “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo118/2011.

Rilevato  che sono  state  rinvenute  frasi  e  giudizi  offensivi  nei  confronti 
dell'Amministrazione  Comunale  in  merito  alla  gestione  della  Pinacoteca 
comunale,  utilizzando  impropriamente  il  gruppo  Facebook  denominato 
"Pinacoteca comunale";

Vista la nota via mail del Sindaco dell’Ente indirizzata al Segretario Generale 
del 5/01/2021 con la quale chiede di conferire l'incarico all'Avvocato dell'Ente 
Dott.ssa Gianna Caccavale, per la proposizione di un'azione di formale diffida 
nei  confronti  di  soggetti  che  attraverso  il  gruppo  Facebook  denominato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

"Pinacoteca comunale", hanno utilizzato frasi e giudizi  offensivi nei confronti 
dell'Amministrazione Comunale. 

Acquisita da parte del responsabile del procedimento, dell’avvocatura interna 
e  del  dirigente  competente  alla  sottoscrizione  dell’atto,  la  dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interesse;

Inteso pertanto incaricare per il  patrocinio e la proposizione della suddetta 
diffida all’avvocato Caccavale dell’avvocatura interna; 

Ritenuto  opportuno affidare l’incarico di assistenza legale immediatamente, 
stante i termini brevissimi per la proposizione della diffida e di opportune azioni 
difensive.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa

1 Di  incaricare  l’avv.  Gianna  Caccavale dell’avvocatura  interna,  del 
patrocinio dell’Ente affinché proponga diffida ed ogni opportuna azione al 
fine di tutelare gli interessi dell’amministrazione, nei confronti di soggetti 
che  attraverso  il  gruppo  Facebook  denominato  "Pinacoteca  comunale", 
hanno utilizzato frasi e giudizi offensivi nei confronti dell'Amministrazione 
Comunale;

2 Di conferire, al legale nominato, espresso mandato di intraprendere ogni 
opportuna azione a tutela dell’Ente.

Istruttore
Simona Piras

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	Il Segretario Generale

